

بزرگداشت

منادی همبستگی مذاهب اسلامی

استاد واعظ زاده

تاریخ برگزاری

۲۶ آذر ۱۳۸۲



گزارشی از همایش نکوداشت

همایش یک روزه نکوداشت استاد واعظ زاده خراسانی در روز چهارشنبه ۱۳۸۲/۹/۲۶ با حضور شخصیت‌های برجسته علمی کشور همچون آیت‌الله... تسخیری، رئیس دانشگاه مذاهب اسلامی، دکتر ابوالقاسم گرگی، دکتر مهدی محقق، رئیس انجمن آثار و مفاخر علمی ایران، آیت‌الله... عباسعلی عمید زنجانی، عبدالکریم بی‌آزار شیرازی و دکتر هادی خانیکی معاون وزیر علوم، تحقیقات و فناوری و مشاور رئیس جمهور در دانشکده الهیات دانشگاه فردوسی مشهد برگزار شد. این همایش رأس ساعت ۸ صبح با تلاوت آیاتی چند از قرآن کریم آغاز شد. ابتدا آقای دکتر حائری ریاست دانشکده الهیات ضمن خیر مقدم به میهمانان، از دبیر همایش دکتر ایروانی و معاون پژوهشی دانشکده، دکتر کاظم علمی و دیگر اساتید و دست اندرکاران این همایش تقدیر و تشکر کردند.

در ادامه دکتر باقری، ریاست محترم دانشگاه فردوسی گزارشی از برگزاری این گونه همایشها در سطح دانشگاه ارائه دادند و گفتند که تاکنون چند مورد نکوداشت در سطح دانشگاه برگزار شده است که اولین این نکوداشتها، نکوداشت استاد بوسفی و پس از آن همایش بازشناسی اندیشه‌های دکتر شریعتی و استاد فاطمی و در سطح دانشکده الهیات نکوداشت استاد آشتیانی و استاد مدیر شانه‌چی بوده است. دکتر باقری در خصوص برگزاری این گونه همایشها و اقداماتی که به همین منظور برگزار خواهد شد اظهار داشتند که در صدد هستیم نشان فردوسی را برای اهداء به مفاخر علمی کشور و دانشگاه تهیه کنیم و در همایشها به عنوان یادبود به اساتید و دیگر شخصیتها تقدیم کنیم.

پس از سخنرانی دکتر باقری دکتر هادی خانیکی مشاور رئیس جمهور و معاون وزیر علوم، تحقیقات و فناوری به ایراد سخن پرداختند. وی درباره برگزاری این گونه همایشها گفت: عصر حاضر عصر دگرگونی و ورود به جهان ارتباطات است و هر چه در این عصر وارد می‌شود باید تعریف شود. وی متذکر شد که عصر جدید نباید باعث جدایی ما از گذشته شود بلکه باید عاملی

باشد که از آن پاسداری کند و ما برای این امر احتیاج به زبان تازه داریم. معاون وزیر علوم تفکر را مهمترین عامل بازآفرینی سنتهای گذشته دانست و دانشگاه را زیستگاه این تفکر دانست. دکتر خانیکی در پایان، یکی از راههای رویه کردن علم و علم آفرینی را برگزاری این گونه همایشها ذکر کرد. در ادامه دکتر مهدی محقق یکی از دوستان نزدیک استاد واعظ زاده خراسانی به ایراد سخن پرداختند. دکتر مهدی محقق گفت: نسل جوان ما نیازمند به الگو و اسوه است، متأسفانه ما از سنت گذشته خود بریده‌ایم و نسل جوان ما آشنایی کافی با بزرگان علمی خود ندارند. ما باید این بزرگان و مفاخر را نیز که در قید حیاتند معرفی کنیم تا نسل جوان ما با آنها آشنا شوند. آنچه استقلال سیاسی و علمی را باقی نگه داشته است، دانشمندانند. ایشان در ادامه ضمن ذکر خصایص برجسته استاد واعظ زاده بر این خصوصیت بارز استاد تأکید کردند که ایشان همواره طالب مطالب نو و جدید بودند و تفکرات جدید را جذب می‌کردند و در هر حرکت نوینی سهم بودند.

در ادامه آیت‌... عمید زنجانی به ذکر سابقه استاد واعظ زاده در نجف پرداختند و نیز درباره مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی مطالبی بیان کردند. در پایان استاد آیت‌... واعظ زاده خراسانی در مورد چگونگی وضعیت دارالتقریب در مصر و چگونگی به وجود آمدن مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی در ایران و لزوم وحدت بین شیعه و سنی مطالبی ایراد کردند. در پایان با تقدیم هدایا به استاد از مقام شامخ علمی ایشان تقدیر شد.

همچنین، از آنجا که استاد واعظ زاده عمری را برای برقراری گفتگو میان مذاهب اسلامی سپری کرده است و در بعدازظهر روز برگزاری نکوداشت این استاد، جلسه‌ای تحت عنوان «سمینار همبستگی مذاهب اسلامی» در تالار دانشکده الهیات دانشگاه فردوسی برگزار شد. در این سمینار که به صورت میزگرد برگزار گردید ابتدا دکتر بی‌آزار شیرازی به ایراد سخنرانی تحت عنوان همبستگی مذاهب اسلامی پرداخت. سپس میزگرد پرسش و پاسخ با حضور آیت‌... واعظ زاده خراسانی، آیت‌... عمید زنجانی، دکتر بی‌آزار شیرازی و دکتر فخلعی تشکیل گردید. مدعوان و دانشجویان سؤالات خود را در زمینه‌های مختلف همبستگی مذاهب از جمله مشکلاتی که در

راه این همبستگی وجود دارد و این همبستگی در چه سطحی باید باشد و دهها سوال در این خصوص طرح کردند.

آثار ماندگار نکوداشت

۱. مطالعات اسلامی، نشریه دانشکده الهیات و معارف اسلامی دانشگاه فردوسی مشهد، شماره ۶۰، تابستان ۱۳۸۲.

به مناسبت برگزاری نکوداشت و به پاس خدمات علمی و فرهنگی استاد واعظ زاده این شماره از نشریه دانشکده به نام و یاد او منتشر شده است. سردبیر نشریه در سر مقاله پس از اشاره به تصمیم به برگزاری نکوداشت می‌گوید: «به موازات این تصمیم، هیأت تحریریه مجله دانشکده نیز وفق سنت مرضیه گذشته مقرر داشت یک شماره از مجله به نام استاد مزین گردد. این کار به ویژه از آن حیث ضروری می‌نمود که استاد علاوه بر سالهای متمادی تدریس در دانشکده خود یکی از ارکان این مجله علمی - پژوهشی نیز بوده است. او ضمن مشارکت و همکاری با شادروان دکتر محمود رامیار در پایه گذاری مجله، دوره‌های پیاپی سردبیری و عضویت تحریریه آن را به عهده داشته و مقاله‌های سودمندی هم به قلم خود در صفحات مجله به یادگار نهاده است».

در این شماره علاوه بر چند مقاله مرتبط با علوم قرآن و حدیث، سالشمار زندگی و زندگینامه استاد و نیز مقاله‌ای از او تحت عنوان «راههای تقریب مذاهب اسلامی و وحدت مسلمانان» درج شده است.

۲. میراث ماندگار (دفتر اول، مجموعه مقالات قرآنی)، مشهد، بنیاد پژوهشهای اسلامی، ۱۳۸۲ در ۴۴۴ صفحه.

این مجموعه که قرار است جلد دوم آن نیز به طبع برسد، مشتمل بر ۵ بخش است و در طی این بخشها مقاله‌ها و سخنرانیهای گوناگون استاد واعظ زاده که بیشتر در جاهای مختلف ارائه شده بود بعضاً با حک و اصلاحات و اضافاتی به چاپ رسیده است. در بخش اول «تأثیر قرآن در

جنبش فکری، نهضت علمی، تمدن و تکامل بشر» بررسی شده است. در بخش دوم مقالات گوناگونی درباره موضوعات قرآنی نظیر جهاد، آب در اسلام، محیط زیست در اسلام، حق و عدل در اسلام و ... درج شده‌اند. بخش سوم به معرفی چند کتاب و نسخه خطی در علوم قرآنی اختصاص یافته است. در بخش چهارم مقدمه‌ها و تقریظ‌های استاد بر چند کتاب آمده است. در بخش پنجم نیز آیاتی از قرآن تفسیر شده‌اند.